<sup>59</sup> *Ibidem*, f. 7, 8, 11, 12.

<sup>60</sup> *Ibidem*, f. 15.

<sup>61</sup> *Ibidem*, f. 32-33, 37, 49. Dosarele de acuzare au fost expediate fără știrea doctorului Davila, cele de apărare fiind trimise mai târziu sau reținute în capitală (*ibidem*, f. 159-160).

<sup>62</sup> „Azi dimineață [4/16 ianuarie 1872 – n.n.] nicio depeșă, nici vești, ci constatarea unei noi mișelii, aceea de a nu se fi expediat dosarele” (Elena Perticari Davila, *Din vieța și corespondența lui Carol Davila*, București, Fundația „Regele Mihai I”, 1945, p. 308).

<sup>63</sup> AN-Iași, Rectorat, dosar nr. 164/1871, f. 34.

Davila cu petițiunea de mai sus, pe baza cărora dsa susține cum că acuzațiunea principală, adică: „*netrecerea examenului de finitul anului IV și V*” s-ar nimici cu totul, iar acele acte în copii particulare sunt:

- a) Adresa scoalei No 1771 din 25 Iunie, dosarul No 4, fila 4958.
- b) Procesul Verbal al consiliului permanent din 2 august 1868, fila 1383.
- c) Responsul Ministeriului No 8715 din 10/22 august 1868, fila 4958.

În urma acestora, discutând și considerând că aceste acte prezentate de dl Davila în copii particulare urmează a se avea în vedere de către subscrișii, în originale, apoi în unanimitate de voturi, am decis:

1) Să se ceară de urgență, prin telegraf, de la onorabilul Ministeriu și actele ce dl Davila arată că Ministeriul nu le-a trames.